Durante as análises, um importante fato constatado foi a extrapolação da previsão mensal de plantões em quase todos os meses da
abrangência da auditoria. Do mês de janeiro a agosto de 2024, foram requisitados 256 plantões de doze horas na especialidade de
anestesiologia a fim de suprir as necessidades do Hospital de Base Ary Pinheiro, o que equivale a R$ 645.219,87 (seiscentos e quarenta e
cinco mil, duzentos e dezenove reais e oitenta e sete centavos) (ANEXO I).
A auditoria constatou fragilidades na gestão da escala de anestesistas e na transparência das movimentações internas dos profissionais.
Durante a inspeção, verificou-se a ausência de um anestesista em seu posto de trabalho, cuja justificativa da empresa auditada indicava sua